
      CONGRESSO NACIONAL 
       

REQUERIMENTO Nº      /2023
(Do Sr. Helder Salomão)

Solicita  revisão  do  despacho  de
distribuição  do  PL  572/2022  para
incluir  a  análise  preliminar  da
Comissão da Amazônia e dos Povos
Originários e Tradicionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, II, “a” e art. 32,
XXVI, “a”, 4, 6 e “c” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão
do despacho de distribuição do PL nº 572/2022, que “cria o marco legal sobre
Direitos  Humanos  e  Empresas  e  estabelece  diretrizes  para  a  promoção  de
políticas públicas no tema.”, para incluir a Comissão de da Amazônia e dos Povos
Originários e Tradicionais.

Justificação

A matéria em tela traz entre seus dispositivos inúmeros que dispõem
textualmente sobre populações indígenas e quilombolas, considerando que estas
populações estão no centro da discussão de Direitos Humanos e Empresas. 

Desta forma entendemos que a Comissão da Amazônia e dos Povos
Originários e Tradicionais deva ser instada a discutir o projeto, tendo em vista a
Amazônia como um todo é alvo de exploração econômica mineral,  vegetal  e
hídricos, situações em que ocorrem diversas violações de direitos humanos por
empresas,  como o  que ocorre  com a  contaminação  de  rios  por  mercúrio  ou
deslocamento de populações por empreendimentos de mineração ou construções
de barragens, como foi o caso de Belo Monte. Enfim, o projeto mantém estrita
correlação temática com a Comissão que deve ser incluída no despacho para que
possa se pronunciar de forma preliminar aos aspectos econômicos. 

Brasília ,      maio  de 2024

HELDER SALOMÃO
Deputado Federal  PT/DF
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RE
Q

 n
.1

71
8/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
4 

10
:2

2:
44

.2
10

 - 
M

ES
A


